CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

ATA DA 3ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO 1º ANO DA 17ª LEGISLATURA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE TAQUARITINGA, REALIZADA NO DIA 06 DE JULHO DE 2017, QUINTA-FEIRA,

ÀS 11h40min.

Às onze horas e quarenta minutos do sexto dia do mês de julho do ano dois mil e dezessete, no

prédio sito à Praça Dr. Horácio Ramalho, nº. 156, Edifício José Camilo de Camargo, Sala das

Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner Antonio Sendão Accorsi, realizou-se a

3ª Sessão Extraordinária do 1º ano da 17ª Legislatura. Mesa Diretora: Presidente – JOSÉ

RODRIGO DE PIETRO; Vice-Presidente – MARCOS RUI GOMES MARONA; 1º Secretário –

JOEL VIEIRA GARCIA; 2º Secretário – CAIO EDIVAN RIBEIRO PORTO. Presentes os

Vereadores: ÂNGELO BARTHOLOMEU, ANTONIO VIDAL DA SILVA, CLAUDEMIR

SEBASTIÃO BASSO, DR. DENIS EDUARDO MACHADO, DR. EDUARDO HENRIQUE

MOUTINHO, GENÉSIO APARECIDO VALÊNSIO, GILBERTO JUNQUEIRA, MARCOS

APARECIDO LOURENÇANO, ORIDES PREVIDELLI JUNIOR e VALCIR CONCEIÇÃO

ZACARIAS. Ausente o Vereador: WADINHO PERETTI. Foram convocados para prestar seus

serviços nesta Sessão Ordinária os seguintes funcionários desta Edilidade: ADRIANA HELENA

CATOJO PIRES, ANA MARIA DAVOGLIO, ELISANDRA MACHADO VALADARES, FÁBIO

LUIS DE CAMARGO, IRINA PARISE MATTOS, JOÃO PEDRO CUCOLLICHIO ROSA, JULIANA

MARTA QUIMELLO, NILTON CESAR MORSELLI, ROSALBINO PAGLIUSO JUNIOR, ROSA

MARIA ROMANO e TIAGO CHUECO. Após chamada regimental, havendo número legal, em

plenário sob a proteção de DEUS o Senhor Presidente declarou abertos os trabalhos. Em

seguida, solicitou ao Vereador GENÉSIO APARECIDO VALENSIO para que lesse um versículo

da Bíblia Sagrada. Esta sessão foi convocada conforme solicitação feita por meio do Ofício nº

478/2017 – Poder Executivo, Convocação nº03/2017 – Convocação do Senhor Presidente da

Câmara Municipal para realização de Sessão Extraordinária no dia 06 de julho de 2017, a partir

das 11h30, para deliberação dos seguintes projetos: 1. Dispõe sobre a cobrança das Tarifas de

Água e Esgoto, e preços públicos do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Taquaritinga

– SAAET, que especificam e dá outras providências; 2. Altera dispositivos da Lei Municipal

nº 4.295, de 09 de novembro de 2015, que especifica e dá outras providências; 3. Remaneja

a Emenda Impositiva nº03/2016 na importância de R$145.672,70, que dispõe sobre obras de

manutenção da iluminação pública de praças situadas: na avenida Washington Luiz; no

trecho da rua Geraldo Gonçalves com a rua Arlindo Batista Crispin; e, na rua Carlos Soldi,

para que os recursos sejam utilizados na substituição da iluminação das ruas do Conjunto

Residencial Ipiranga. Nesse momento, o Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário que

procedesse à leitura da matéria constante na Ordem do Dia. OFÍCIO Nº 488/2017 - encaminhado

pela Prefeitura Municipal solicitando a RETIRADA do Projeto de Lei enviado a esta Casa de

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

Leis por meio do Ofício n° 477/2017, que altera dispositivos da Lei Municipal nº 4.295/2015,

que especifica e dá outras providências, tendo em vista a necessidade de serem realizadas

alterações na matéria. Foram lidos os seguintes processos: PROCESSO N°65/2017.

Interessado Vereador ÂNGELO BARTHOLOMEU. Projeto de Decreto Legislativo que

concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor ANTENOR DOLCI.  PROCESSO N°66/2017.

Interessado Vereador PROF. CAIO PORTO. Projeto de Decreto Legislativo que concede

Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor JOSÉ CARLOS SALERNO. PROCESSO N°67/2017.

Interessado Vereador VALCIR CONCEIÇÃO ZACARIAS. Projeto de Decreto Legislativo que

concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor SERGIO APARECIDO RODRIGUES.

PROCESSO N°68/2017. Interessado Vereador JOEL VIEIRA GARCIA. Projeto de Decreto

Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor ELI VIEIRA GARCIA.

PROCESSO N°70/2017. Interessado Vereador DR. DENIS EDUARDO MACHADO. Projeto de

Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor JOSÉ ALCENIO

SAVAZI (ZÉ LEBRE). PROCESSO N°71/2017. Interessado Vereador GENÉSIO APARECIDO

VALENSIO. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito ao

Senhor JOSÉ CARLOS BENEVENTE. PROCESSO N°72/2017. Interessado Vereador

MARCOS APARECIDO LOURENÇANO. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma

de Honra ao Mérito ao Senhor ANTONIO CARLOS RAVAZI. PROCESSO N°73/2017.

Interessado Vereador MARCOS RUI GOMES MARONA. Projeto de Decreto Legislativo que

concede Diploma de Honra ao Mérito à Senhora GENY JUSSARA WAGNER ALVES

FERREIRA. PROCESSO N°74/2017. Interessado Vereador JUNINHO PREVIDELLI. Projeto de

Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor FRANCISCO

IRANO. PROCESSO N°75/2017. Interessado Vereador JOSÉ RODRIGO DE PIETRO. Projeto

de Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor JOÃO

APPARECIDO LASCA. PROCESSO N°76/2017. Interessado Vereador ANTONIO VIDAL DA

SILVA. Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor

JOSÉ ABEL MORATTO (GÉLINHO AUTO PEÇAS). PROCESSO N°90/2017. Interessado

Vereador CLAUDEMIR SEBASTIÃO BASSO. Projeto de Decreto Legislativo que concede

Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor DR. HORÁCIO JOSÉ RAMALHO. PROCESSO

N°92/2017. Interessado Vereador DR. EDUARDO HENRIQUE MOUTINHO. Projeto de Decreto

Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor DR. GUSTAVO HENRIQUE

SCHNEIDER NUNES. PROCESSO N°94/2017. Interessado Vereador GILBERTO JUNQUEIRA.

Projeto de Decreto Legislativo que concede Diploma de Honra ao Mérito ao Senhor

PASTOR SAMUEL DA SILVA SANTANA. Colocados os presentes Projetos em discussão. Não

havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, os presentes projetos foram

colocados em votação em bloco, sendo aprovados por unanimidade, recebendo,

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

respectivamente, os autógrafos de Projeto de Decreto Legislativo nº 5.241; 5.242; 5.243;

5.244; 5.246; 5.247; 5.248; 5.249; 5.250; 5.251; 5.252; 5.266; 5.268 e 5.270, de 06 de julho de

2017. PROCESSO N°77/2017. Interessado Vereador ÂNGELO BARTHOLOMEU. Projeto de

Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão Taquaritinguense ao Senhor LUIZ

CARLOS BENEDICTO.  PROCESSO N°78/2017. Interessado Vereador PROF. CAIO PORTO.

Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadã Taquaritinguense à Senhora

LUZIA RIBEIRO PORTO. PROCESSO N°79/2017. Interessado Vereador VALCIR CONCEIÇÃO

ZACARIAS. Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadã Taquaritinguense

à Senhora FABIANA VIEIRA VAZQUEZ. PROCESSO N°80/2017. Interessado Vereador JOEL

VIEIRA GARCIA. Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão

Taquaritinguense ao Senhor PAULO RUFINO DA COSTA. PROCESSO N°82/2017.

Interessado Vereador DR. DENIS EDUARDO MACHADO. Projeto de Decreto Legislativo que

concede Título de Cidadão Taquaritinguense ao Senhor DR. EDSON RAGAZANI.

PROCESSO N°83/2017. Interessado Vereador GENÉSIO APARECIDO VALENSIO. Projeto de

Decreto Legislativo que concede Título de Cidadã Taquaritinguense à Senhora JACIRA

OTHON TEIXEIRA FUMAGALLI. PROCESSO N°84/2017. Interessado Vereador MARCOS

APARECIDO LOURENÇANO. Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão

Taquaritinguense ao Senhor SIRIO VANER MENDES. PROCESSO N°85/2017. Interessado

Vereador MARCOS RUI GOMES MARONA. Projeto de Decreto Legislativo que concede

Título de Cidadã Taquaritinguense à Senhora BERNADETE MARIA SCALCIONE PEREIRA.

PROCESSO N°86/2017. Interessado Vereador JUNINHO PREVIDELLI. Projeto de Decreto

Legislativo que concede Título de Cidadão Taquaritinguense ao Senhor HUMBERTO

SILVEIRA RODRIGUES. PROCESSO N°87/2017. Interessado Vereador JOSÉ RODRIGO DE

PIETRO. Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão Taquaritinguense ao

Senhor PAULO SÉRGIO DA SILVA. PROCESSO N°88/2017. Interessado Vereador ANTONIO

VIDAL DA SILVA. Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão

Taquaritinguense ao Senhor MANOEL CAMILO DA SILVA. PROCESSO N°89/2017.

Interessado Vereador GILBERTO JUNQUEIRA. Projeto de Decreto Legislativo que concede

Título de Cidadão Taquaritinguense ao Senhor PAULO ROBERTO DE ARCANJO.

PROCESSO N°91/2017. Interessado Vereador CLAUDEMIR SEBASTIÃO BASSO. Projeto de

Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão Taquaritinguense ao Senhor JULIO

CESAR DOS SANTOS. PROCESSO Nº93/2017. Interessado Vereador DR. EDUARDO

HENRIQUE MOUTINHO. Projeto de Decreto Legislativo que concede Título de Cidadão

Taquaritinguense ao Senhor PAULO ROBERTO CAMARGO BOAVENTURA. Colocados os

presentes Projetos em discussão. Não havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da

palavra, os presentes projetos foram colocados em votação em bloco, sendo aprovados por

      CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
      - Estado de São Paulo -

unanimidade, recebendo, respectivamente, os autógrafos de Projeto de Decreto Legislativo

nº 5.253; 5.254; 5.255; 5.256; 5.258; 5.259; 5.260; 5.261; 5.262; 5.263; 5.264; 5.265; 5.267 e

5.269, de 06 de julho de 2017. PROCESSO Nº63/2017 - PROJETO DE ALTERAÇÃO À

EMENDA IMPOSITIVA NO VALOR DE R$ 145.672,70 DA EMENDA Nº 03, QUE TRATA DE

ILUMINAÇÃO PÚBLICA EM PRAÇAS QUE ESPECIFICA. Colocado o presente projeto em

discussão. Não havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, o presente projeto

foi colocado em votação, sendo aprovado por unanimidade, recebendo o autógrafo de Projeto

de Alteração à Emenda Impositiva nº 5.240, de 06 de julho de 2017. PROCESSO Nº 58/2017 –

PROJETO DE LEI QUE DISPÕE SOBRE A COBRANÇA DAS TARIFAS DE ÁGUA E ESGOTO,

E PREÇOS PÚBLICOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE TAQUARITINGA

– SAAET, QUE ESPECIFICAM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Colocado o presente projeto

em discussão. Fez uso da palavra o vereador JUNINHO PREVIDELLI. Foi aparteado pelos

vereadores GILBERTO JUNQUEIRA, CLAUDEMIR SEBASTIÃO BASSO, JOSÉ RODRIGO DE

PIETRO, PROF. CAIO PORTO, DR. DENIS EDUARDO MACHADO, GENÉSIO APARECIDO

VALENSIO, MARCOS RUI GOMES MARONA, DR. EDUARDO HENRIQUE MOUTINHO e

ANTONIO VIDAL DA SILVA. Não havendo mais nenhum vereador que quisesse fazer uso da

palavra, o presente projeto foi colocado em votação, sendo aprovado por dez votos favoráveis a

três votos contrários, recebendo o autógrafo de Projeto de Lei nº 5.235, de 06 de julho de

2017. Não havendo nenhum vereador que quisesse fazer uso da palavra, após fazer suas

considerações finais, sob a proteção de DEUS, o Senhor Presidente encerrou a presente sessão

extraordinária, às 12h43. E para constar eu____________________ JOEL VIEIRA GARCIA, 1º

Secretário, determinei lavrar a presente Ata, que conforme o disposto nos artigos 156 e 157 do

Regimento Interno (ata eletrônica) a gravação encontra-se arquivada no sistema de

gerenciamento eletrônico na Diretoria Legislativa da Câmara Municipal, e após ser lida e

aprovada, segue assinada pelos membros da mesa_____________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________.